2. *Ibid.*, 31.

3. *Dogmengeschichte*, t. II, pp. 177-180.

Or, les Pères latins ont soutenu une doctrine au fond identique à celle des Pères grecs. Tout en attachant une moins grande importance à l'aspect mystique de la Rédemption, ils ont cependant toujours pris soin de l'indiquer. En affirmant en première ligne que c'est par la mort de la croix que le Sauveur nous a rachetés, ils ont parlé comme Origène, Eusèbe de Césarée, saint Cyrille de Jérusalem, saint Basile, saint Grégoire de Nazianze, saint Jean Chrysostome, saint Cyrille d'Alexandrie.

Tertullien, à qui M. Harnack attribue surtout la théologie réaliste de la Rédemption¹, enseigne, en effet, que c'est en mourant sur la croix que le Sauveur nous a rachetés. Il le fait en des termes concis qui se prêtent bien à la doctrine traditionnelle qu'il rapporte². Ce sont nos péchés, dit-il, qui ont causé la mort du Sauveur³. Aussi, cette mort est-elle un sacrifice⁴. Par ce moyen, il nous rachète de nos péchés⁵, et il nous délivre de la mort⁶. Mais, si le Sauveur peut offrir un sacrifice d'une telle efficacité, c'est qu'il est le Fils de Dieu⁷. Voilà bien l'union des deux aspects mystique et réaliste.

Saint Cyprien énonce une doctrine à peu près semblable. Nous sommes rachetés et vivifiés par le sang de Jésus-Christ⁸,

1. *Dogmengeschichte*, t. III, p. 16, note 1.

2. Tertullien est le premier qui ait employé le terme de *satisfaction*. Mais il s'en est servi pour désigner seulement la réparation des péchés personnels par des œuvres pénibles, telles que le jeûne, l'aumône et autres pénitences. Cf. *De patientia*, xiii. — *De oratione*, 23. — *De pœnitentia*, 5, 7, 8. — *De pudicitia*, 13. — *De cultu feminarum*, I, 1. — *De jejunio*, 3. Cf. J. RIVIÈRE, *op. cit.*, pp. 214 et 218.

3. *De cult. fem.*, I, 1 : *Propter tuum [Eva] meritum, id est mortem, etiam Filius Dei mori debuit.*

4. *Adv. Jud.*, 13 : *Hunc oportebat pro omnibus gentibus fieri sacrificium.*

5. *De fuga in persecut.*, 12 : *Ut autem redimas hominem tuum nummis, quem sanguine suo redemit Christus, quam indignum Deo et dispositione ejus, qui Filio suo non pepercit pro te, ut fieret maledictum pro nobis, quia maledictus qui pependit in ligno; qui tanquam ovis ad victimam ductus est... et inter iniquos deputatus est, et traditus est in mortem, mortem autem crucis : totum hoc ut nos a peccatis lucraretur.*

6. *De pudicitia*, 22 : *Quis alienam mortem sua solvit nisi solus Dei Filius? Ad hoc enim venerat ut ipse, a delicto purus et omnino sanctus, pro peccatoribus obiret.*

7. *Ibid.*

8. *De op. et eleem.*, 26; t. I, p. 394 : *Offerre nos Patri cui nos sua sancti-*

Fils de Dieu¹. Délivrés du péché et rétablis en possession de la vie éternelle, nous sommes devenus les fils adoptifs de Dieu².

Saint Ambroise développe la doctrine traditionnelle de la Rédemption en des termes à la fois énergiques et gracieux. C'est par l'ensemble des œuvres de sa vie terrestre que le Christ nous a rachetés; mais il fallait qu'elles fussent couronnées par la mort de la croix³. Cette mort c'est le sacrifice figuré par les oblations de l'Ancienne Loi⁴; c'est la peine pour les péchés des hommes⁵, que le Sauveur subit à leur place⁶. Seulement, si le Christ nous a rachetés par sa mort, c'est qu'il était le Fils de Dieu⁷. Ni un homme, ni un ange, n'eussent pu sauver le monde⁸. Le Christ accepte la mort librement⁹, accomplissant jusqu'à la fin la volonté de Dieu son Père, poursuit l'*Ambrosiaster*; et, ajoute cet auteur, ce fut dans l'obéissance portée jusqu'à la mort de la croix que consista surtout aux yeux de Dieu le prix du sacrifice¹⁰.

ficatione restituit, æternitatem nobis immortalitatemque largiri, ad quam nos sanguinis sui vivificatione reparavit.

1. Epist. LVIII, 6; t. II, p. 662 : *Filius Dei passus est, ut nos filios Dei faceret.*

2. *Ibid.*

3. *De Spiritu Sancto*, l. III, ch. xvii, 126; *P. L.*, XVI, 806 : *Quamvis enim simili modo assumptionis et passionis sint admiranda mysteria, plenitudo tamen fidei in sacramento est passionis.*

4. *Ibid.*, l. I, 4.

5. *De Virg.*, xix, 126; *P. L.*, XVI, 299-300 : *Contraximus chirographum culpæ, pœnam sanguinis debebamus : venit Dominus Jesus, suum pro nobis obtulit.*

6. *In Luc.*, x, 56-57; *P. L.*, XV, 1818 : *Pro me doluit, qui pro se nihil habuit ut doleret... Doles, Domine, non tua sed mea vulnera; non tuam mortem, sed nostram infirmitatem. Infirmatus es, sed propter peccata nostra.*

7. *In Luc.*, vi, 109; *P. L.*, XV, 1698 : *Quoniam nullus hominum tantus esse potuit, qui totius peccata tolleret mundi..., ilcirco non unus e plebe, non unus e numero, sed Filius Dei a Deo Patre electus est, qui, cum supra omnes esset, pro omnibus se posset offerre : quem mori oportuit, ut, cum esset fortior morte, alios liberaret.*

8. *Ibid.*, iv, 9.

9. *De excessu Sal.*, ii, 46; *P. L.*, XVI, 1327 : *Potuit Christus non mori si voluisset : sed neque refugiendum mortem putavit, neque melius nos quam moriendo servasset.*

10. *AMBROSIAST.*, *Rom.*, v, 6-10; *P. L.*, XVII, 90-91 : *Christus Deo se dicitur*

Saint Augustin résume la pensée des Pères latins qui l'ont précédé; de plus, il formule les principes dont saint Thomas se servira plus tard pour composer la synthèse du dogme de la Rédemption.

Tout d'abord, il subordonne l'Incarnation au péché. Si l'homme n'avait pas péché, écrit-il, le Fils de Dieu ne se serait pas incarné¹. Ce n'est pas à dire que l'Incarnation fût absolument nécessaire pour notre salut; Dieu eût pu nous sauver d'une autre manière². Mais l'Incarnation est devenue nécessaire, étant donné le plan de salut librement adopté par Dieu.

Après avoir montré la part de l'Incarnation dans l'œuvre rédemptrice, saint Augustin affirme que le Sauveur nous a rachetés par sa mort. Cette mort est le sacrifice annoncé par les sacrifices anciens et que continue la Messe³. C'est le sacrifice d'expiation⁴; c'est, par suite, le sacrifice qui réconcilie les hommes avec Dieu⁵, qui les délivre de la mort⁶. Mais, si le Christ nous sauve par sa mort, c'est qu'il porte la peine de nos péchés⁷.

optulisse, dum occidi se passus est, in Dei Patris sui voluntate perdurans... Immeritus qui occiditur placet Deo, non quia occiditur sed quia usque ad mortem justitiam conservavit,

1. *Serm. CLXXIV, 2; P. L., XXXVIII, 940 : Si homo non periisset, Filius hominis non venisset.*

2. *De agon. Christ., xi, 12; P. L., XL, 297 : Non poterat aliter sapientia Dei homines liberare, nisi susciperet hominem?... Poterat omnino; sed, si aliter faceret, similiter vestra stultitia displiceret.*

3. *Contra Faustum, XXI; P. L., XLII, 385 : Hujus sacrificii caro et sanguis, ante adventum Christi, per victimas promittebatur; in passione Christi, per ipsam veritatem reddebatur; post ascensum Christi per sacramentum memorie celebratur.*

4. *De Trin., l. IV, XIII, 17; P. L., XLII, 899 : Morte sua quippe uno verissimo sacrificio pro nobis obtato quidquid culparum erat... purgavit, abolevit, exstinxit.*

5. *Ibid., XIV, 19 : Idem ipse unus verusque mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo.*

6. *In Joan., t. XII, 10 et 11; P. L., XXXV, 1489-1490 : Ipsa morte liberavit nos a morte; morte occisus mortem occidit... Ergo mortem suscepit et mortem suspendit in cruce : et de ipsa morte liberantur mortales... In morte Christi mors mortua est, quia vita mortua occidit mortem, plenitudo vite deglutini, mortem.*

7. *Cont. duas epist. Pelag., l. IV, IV, 6; P. L., XLIV, 613 : Pro nobis mortem*

Saint Augustin ne néglige pas de considérer le côté moral de l'Incarnation et de la Rédemption. En ce double mystère, écrit-il¹, Dieu nous manifeste au plus haut degré son amour, nous invitant à l'aimer de retour; de plus, il nous donne un exemple parfait d'humilité².